ロータリーの友誌紹介

　　例会終了後、４階「カメリア」において第４

　回次年度理事会を開催いたしますので、理事会

　メンバーは出席願います。

　 鈴木君（自主申告・大枚）

　 　ロータリークラブ交換留学で大変お世話に

　 なりました長男　鈴木 大勢がアメリカ サンノ

　　　　　　　　　　先週「コロナとSDGs−国

　　　　　　　　　連の視点」というテーマで、

　　　　　　　　　ユニタールの隈元さんの卓話

　　　　　　　　　をZOOM形式で行いました。

　　　　　　　　　例会卓話初めての試みとして

　　　　　　　　　素晴らしいチャレンジでした。

　アンケートの設問にありましたが、広島県が「SDGs

未来都市」に選択されたということは全く知りま

せんでした。お陰様で一つ偉くなりました。アン

ケートの集計を拝見させていただきますと、皆様

の中にSDGsの認知度がかなり定着しているよう

に感じられました。

　ユニタールの活動の一つに「SDGsと教育」が

あり、ワークショップ等を実施されているとありま

した。新原さんが早速、沼田自動車学校の職員の研

修に取り入れるという話もお聞きしております。

　ロータリーレートが４月から１ドル110円（３

　月まで106円）に変更になりました。

−1−

2021 年 ４ 月 8 日　第2437回例会
2019 年 3 月 14 日　４月第２例会

◆  会 長 時 間  ◆

RIテーマ  ROTARY：ROTARY OPENS OPPORTUNITIES

「ロータリーは機会の扉を開く」 「ロータリーを心地よく」

本年度会長テーマ

No.
2461

Club of Hiroshima West

浜田会長

「母 子 の 健 康 月 間」

原　幹事会務報告

本　日（4月8日・木曜日）

　会員数　87名　　出席者　76名

　欠席者　11名　　ご来客　 0名

　ご来賓　 0名　　ゲスト　 0名

　　　　　　　　　　 計　　76名

　4週間前の例会（2021年3月11日・木曜日）

　　　　　出席率　100％

荒谷君出席報告

プログラム・出席委員会

委員会報告

会報雑誌・広報委員会　　　土井君

次年度 松岡（輝）幹事

会員記念日

香川（基）君（25年）　　 井下君（09年）

中村（光）君（01年）

連続出席100％（ ３名 ）祝祝

（12名）

梶本君　　　　鈴木君　　　　宍戸君

諏訪（昭浩）君　石山君　森𦚰君　平原君

諏訪（昭登）君　香川（基）君　　　福田君

田原君　　　　吉田（浩）君

ご結婚記念日おめでとうございます。

スマイルボックス S A A  三浦君

連続出席記念品贈呈

25年　香川　基吉 君

速く、細胞質はウイルスで一杯になり細胞は機能

できなくなり破壊される。ACE２リセプターは

肺、血管、腎臓など広く存在するため感染は全身

に広がる。このようなコロナウイルスの動きを電

子顕微鏡下写真で示した。次いで今話題の画期的

な遺伝子ワクチンの作用機序を解説し、ワクチン

の集団免疫へ導くための実行再生産数などの数的

根拠を解説した。そしてPCR検査の原理を説明し、

それによるウイルス感染の診断によって、無症状

感染者の存在とその感染能力が証明されたことを

述べ、これこそが新型コロナウイルスの大きな特

徴であることを強調した。以上の科学的根拠から

臨床症状、感染予防策への理解を深めていただい

た。

　 ゼでの経験を活かして、関西外国語大学 国際

　 英語学科に入学させていただくことになりまし

　 た。これもひとえにRCのお陰と思っておりま

　 す。特に、留学生キンバリーさんのお世話をし

　 ていただきましたご家族の皆様には、とても感

　 謝しております。この場をお借りしましてお礼

　 申し上げます。

　 北村君（自主申告・ダブル）

　 　３月28日に、結婚25年を記念して家族写真

　 を撮影していただきました。RCの企画のお陰

　 で良い写真が撮れました。ありがとうございま

　 した。

　 上野（寛）君

　 　４月６日の経済レポートに、福岡ユウベルホ

　 テル　パースをオープンするとありました。

　 　福岡の中心エリアに立地し、自動チェックイ

　 ン機で対面なくスムーズなチェックインが可能

　 であり大浴場も完備だそうです。

　毎日新型コロナ感染について膨大な情報が発信

されている中で、科学的内容の報道も多い。それ

らを医科学的立場から改めて解説し、コロナ感染

症の本態をより深く理解していただくことを卓話

の趣旨とした。ウイルスの正体は、生物でもなく

物でもない不思議な生命体である。ウイルスは遺

伝子（新型コロナはRNA）をタンパク質の殻で

くるんだだけの粒子であり、自らがエネルギーを

産生し、増殖することはできない。新型コロナウ

イルスは、その表面に王冠のように見える突起（S

スパイク）を人の口腔や舌の表面に在るACE２と

いうリセプターとドッキングすることにより感染

する。細胞内に入ることに成功したウイルスは、

人の細胞の装置を使って自らのRNAを複製し、タ

ンパク質を産生して増殖する。その速度は極めて

−2−

例会日・木曜日  12:30〜13:30

例会場・ANAクラウンプラザホテル広島

会　長　浜田　　広

幹　事　原　　　敬

事務所・〒730-0011  広島市中区基町6-78
　　　　リーガロイヤルホテル広島13F
　　　　TEL 082-221-4894・FAX 082-221-4870
　　　　E-mail：hwrc@godorc.gr.jp
作　成・会報雑誌・広報委員会

広島西ＲＣ 検索

日 時 テ　　ー　　マ

4/22㈭ 同 好 会 紹 介

卓話予告

卓　話卓　話

新型コロナ感染症
について

　　　　福 田  康 彦 君

コロナの発芽